
Р О С С И Й С К А Я   Ф Е Д Е Р А Ц И Я 

Б Е Л Г О Р О Д С К А Я    О Б Л А С Т Ь 
 

 
 

МУНИЦИПАЛЬНЫЙ СОВЕТ МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА 

«РОВЕНЬСКИЙ РАЙОН» 

ЧЕТВЕРТОГО СОЗЫВА 

 

 

Р Е Ш Е Н И Е                      
 

 

26 июля 2024 года                                                        № 11/77 

 

 

О внесении изменений в решение 

Муниципального совета Ровеньского района от 

31 июля 2009 года №209 «Об утверждении 

Положения «О порядке управления и 

распоряжения муниципальной собственностью 

Ровеньского района Белгородской области» 

 

 В соответствии с Гражданским кодексом Российской Федерации, 

Федеральным законом от 6 октября 2003 года №131-ФЗ «Об общих 

принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», 

руководствуясь Уставом муниципального района «Ровеньский район» 

Белгородской области, в целях приведения нормативных правовых актов в 

соответствие с действующим законодательством  Муниципальный совет 

Ровеньского района р е ш и л:  

1. Внести изменения в решение Муниципального совета Ровеньского 

района от 31 июля 2009 года №209 «Об утверждении Положения «О порядке 

управления и распоряжения муниципальной собственностью Ровеньского 

района Белгородской области» следующего содержания: 

1.1. Главу 4 «Совершение сделок с объектами муниципальной 

собственности» дополнить разделом «Благотворительность» следующего 

содержания: 

«4.9. Муниципальное имущество может быть передано по договору 

пожертвования; 

4.9.1. Передача муниципального имущества по договору 

пожертвования возможна только на общественно полезные нужды 

некоммерческим организациям; 



4.9.2. Заключение договора пожертвования на недвижимое имущество 

осуществляется на основании решения Муниципального совета 

муниципального района «Ровеньский район» Белгородской области, 

соответствующей общественно полезной цели, для реализации которой 

передается имущество; 

4.9.3. Заключение договора пожертвования на движимое имущество 

осуществляется на основании постановления администрации Ровеньского 

района, соответствующей общественно полезной цели, для реализации 

которой передается имущество; 

4.9.4. В случае передачи муниципального имущества гражданам и 

(или) некоммерческим организациям обязательно указание цели, в которых 

должно быть использовано имущество, переданное в качестве 

пожертвования. Если использование пожертвованного имущества 

гражданами и (или) некоммерческими организациями в соответствии с 

указанным жертвователем назначением становится вследствие 

изменившихся обстоятельств невозможным, оно может быть использовано 

по другому назначению лишь с согласия Муниципального совета 

муниципального района «Ровеньский район» Белгородской области 

(жертвователя). 

4.9.5. Передача муниципального имущества запрещается 

коммерческим организациям, индивидуальным предпринимателям, 

зарегистрированным в соответствии с законодательством Российской 

Федерации и физическим лицам, применяющим специальный налоговый 

режим «Налог на профессиональный доход», если иное решение не будет 

принято Муниципальным советом муниципального района «Ровеньский 

район» Белгородской области.». 

1.2. Главу 4 «Совершение сделок с объектами муниципальной 

собственности» дополнить разделом «Передача муниципального имущества 

по концессионному соглашению» следующего содержания: 

«4.10. Муниципальное имущество может быть передано по 

концессионному соглашению в порядке, предусмотренном федеральным 

законодательством о концессионных соглашениях. 

4.10.1. Решение о заключении концессионного соглашения принимает 

Муниципальный совет муниципального района «Ровеньский район» 

Белгородской области. 

4.10.2. Концессионное соглашение от имени муниципального 

образования заключает администрация Ровеньского района (концедент). 

4.10.3. Концедент в соответствии с федеральным законодательством о 

концессионных соглашениях: 

1) обеспечивает в установленные сроки организацию и проведение 

конкурса на право заключения концессионного соглашения; 

2) заключает концессионное соглашение; 

3) осуществляет контроль за соблюдением концессионером условий 

концессионного соглашения. 



4.10.4. Внесение изменений и дополнений, перемена лиц по 

концессионному соглашению путѐм уступки требования или перевода долга 

допускается с согласия концедента по согласованию с Муниципальным 

советом муниципального района «Ровеньский район» Белгородской 

области.». 

2. Рекомендовать органам местного самоуправления поселений 

Ровеньского района произвести аналогичные изменения в действующие 

нормативно-правовые акты. 

3. Настоящее решение вступает в силу с момента подписания и 

распространяется на правоотношения возникшие с 1 января 2024 года. 

4. Опубликовать настоящее решение в районной газете «Ровеньская 

нива», разместить на официальном сайте органов местного самоуправления 

Ровеньского района https://rovenkiadm.gosuslugi.ru/. 

5. Контроль за исполнением настоящего решения возложить на 

постоянную комиссию по экономическому развитию, бюджету и налогам 

Муниципального совета  Ровеньского района. 

 

 

 

Председатель Муниципального совета  

    Ровеньского района                                                        В.А. Некрасов 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 


